
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizi Finanziari

Determina Dirigenziale n° 650 del 10/05/2022

Oggetto: Servizio Finanziario Iva Periodo Aprile 2022- Impegno e Liquidazione di 
spesa.

Il Dirigente

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed, in particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità 
della dirigenza;

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il 
quale alla dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area 
Amministrativa, in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. 
n. 33 del 28.04.2022, dal 01.05.2022 al 30.04.2025;

Vista la  Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante: "Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il  triennio 2022-
2024";

Vista la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-
2024 e relativi allegati. Approvazione”.

Vista la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 
18  Agosto  2000  n.  267  –  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022-2024. Approvazione”;

VISTO l'atto del Presidente n. 23 del 31.03.2022 “Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024  per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



VISTO l'atto del Presidente n. 30 del 14.04.2022 “Piano Esecutivo di Gestione 
2022  (parte  obiettivi)  unificato  al  Piano  della  Performance  2022-2024  - 
Approvazione”;

Visto il D.Lgs n. 118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

DATO ATTO che, ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 
la Dott.ssa Francesca Ciaramelli , funzionario del Servizio Bilancio Entrate 

DATO ATTO che si attesta l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della 
legge 241/1990, da parte del responsabile del procedimento e del  dirigente 
responsabile dell’adozione

Visto che gli enti locali,secondo quanto disposto dal  D.P.R. 633/72, sono tenuti 
a versare l'imposta sul valore aggiunto per l'esercizio di attività commerciali;

Dato Atto  che le attività commerciali svolte dalla Provincia di Prato sono:
 - la concessione in affitto a società sportive, di  palestre di istituti scolastici 
provinciali;
 - l'attività straordinaria di controllo del territorio per prevenire l'abbandono di 
rifiuti da parte della Polizia Provinciale;

PRESO ATTO che in riferimento al mese di Aprile, dal registro di liquidazione 
Iva anno  2022 si rileva un' Iva a debito, quale differenza tra le vendite e gli 
acquisti, comprese le fatture in regime di reverse charge, pari ad  €. 740,42;

Visto  che nel  mese di  Ottobre per il  servizio di  utilizzo di  impianti  sportivi 
palestre e scuole provinciali risulta un iva a debito di €. 740,42;

RITENUTO necessario procedere a liquidare la somma relativa all'imposta sul 
valore aggiunto (IVA) del mese di Aprile 2022 con versamento a mezzo F24 EP 
telematico nei termini di legge ossia entro e non oltre il  16 Maggio 2022;

RITENUTA  la propria competenza in merito ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 
n.267/2000;

VISTO inoltre l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/00;

VISTO inoltre l’art. 183 del D.Lgs 267/00;
 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



VISTI i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e finanziari sugli atti di 
liquidazione  effettuati  dal  Servizio  Finanziario,  seguendo  i  principi  e  le 
procedure  della  contabilità  pubblica  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  184, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1) di impegnare la somma di  €. 740,42 a favore dell'Agenzia delle Entrate 
(Cod. Ben. 4983) a valere sul bilancio di previsione 2022, nel seguente modo:

- €. 740,42 sul cap 3200 “Iva a debito per servizio utilizzo impianti sportivi 
palestre e scuole provinciali”, Piano Finanziario 1.10.03.01.001 “Versamenti 
Iva a debito per le gestioni commerciali”,in quanto trattasi della differenza 
tra  acquisti  e  vendita  della  concessione  in  affitto  a  società  sportive  ,di 
palestre di istituti scolastici provinciali;

2) di liquidare la somma complessiva di €. 740,42 relativa l'Iva a debito 
del mese di Aprile 2022 con imputazione della spesa a valere sul bilancio di 
previsione 2022, a favore dell'Agenzia delle Entrate (Cod. Ben. 4983):

- €. 740,42 Impegno preso al punto precedente ,sul cap. 3200 “Iva a debito 
per  servizio  utilizzo  impianti  sportivi  palestre  e  scuole  provinciali”, Piano 
Finanziario  1.10.03.01.001  “Versamenti  Iva  a  debito  per  le  gestioni 
commerciali”,

3) di provvedere agli adempimenti di competenza del Servizio Finanziario, 
in  relazione  al  presente  atto,  secondo  quanto  indicato  in  premessa  in 
riferimento al  D.Lgs. 267/00 e al vigente Regolamento di Contabilità della 
Provincia di Prato;

4) di dare atto della registrazione del presente atto nel Registro Generale 
delle Determinazioni Dirigenziali dell’Ente;

DISPONE

a pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio della Provincia di Prato.

  IL DIRIGENTE
                                                                                               Dott.ssa 
Rossella Bonciolini 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 3200 06.01.1

  

4983 740,42

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


